МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об организации и проведении в 2025 году ежегодной республиканской

олимпиады «Основы правовых знаний» среди обучающихся
старших классов общеобразовательных организаций

и студентов первых курсов профессиональных образовательных
организаций, поступивших на базе основного общего образования

В целях совершенствования системы правового просвещения и воспитания
граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в
основных вопросах права, повышения уровня правовой культуры молодёжи, в
рамках реализации мероприятий регионального проекта «Повышение правовой
культуры населения Республики Дагестан» государственной программы
Республики Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением Правительства
Республики Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2025 году республиканскую олимпиаду
«Основы правовых знаний» среди обучающихся старших классов
общеобразовательных организаций и студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций, поступивших на базе
основного общего образования  (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение об Олимпиаде согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.
2.2. Организационный комитет Олимпиады в составе согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Определить оператором организации и проведения Олимпиады в

2025 году Государственное бюджетное профессиональное образовательное

2

учреждение Республики Дагестан «Технический колледж имени Р.Н.
Ашуралиева» (далее – Оператор).

4. Оператору Олимпиады обеспечить:
4.1. Проведение Олимпиады среди обучающихся старших классов

общеобразовательных организаций и студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций  с 22 октября до 1 декабря
2025 года.

4.2. Подготовку и своевременное размещение на официальном сайте
Оператора инструкции и заданий для проведения Олимпиады.

4.3. Организацию работы жюри и отбор победителей и призёров
Олимпиады.

4.4. Представление в Отдел развития профессионального образования и
науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации о
результатах Олимпиады.

5. Отделу развития профессионального образования и науки
(Кунтуганова Д.А.) довести информацию об Олимпиаде до сведения
муниципальных органов управления образованием, общеобразовательных
организаций и образовательных организаций, реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием, руководителям общеобразовательных организаций и
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
среднего профессионального образования, организовать участие обучающихся
вверенных организаций в Олимпиаде.

7. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить
своевременное перечисление финансовых средств Оператору с целью
финансирования проведения Олимпиады за счёт средств республиканского
бюджета Республики Дагестан.

8. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
Олимпиады и её результатов на официальном сайте Министерства образования
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «20» октября 2025 г.

№ 10-1170/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканской олимпиаде «Основы правовых знаний» среди

обучающихся старших классов общеобразовательных организаций и
студентов первых курсов профессиональных образовательных

организаций, поступивших на базе основного общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения

республиканской олимпиады «Основы правовых знаний» среди обучающихся
старших классов общеобразовательных организаций и студентов первых
курсов профессиональных образовательных организаций (далее – Олимпиада).

1.2. Олимпиада проводится в целях реализации мероприятий,
предусмотренных в рамках государственной программы Республики Дагестан
«Юстиция», утверждённой постановлением Правительства Республики
Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 «Об утверждении государственной
программы Республики Дагестан «Юстиция».

1.3. Олимпиада проводится в целях:
создания условий для повышения уровня правовой культуры и

юридической грамотности молодёжи Республики Дагестан;
совершенствования системы правового просвещения и воспитания

молодёжи;
создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в

основных вопросах права;
повышения уровня правового просвещения молодёжи;
стимулирования интереса обучающихся к изучению правовых

дисциплин, роли человека в процессе развития права, мотивам его
деятельности.

1.4. Организаторы Олимпиады:
Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее –

Минобрнауки РД);
Министерство юстиции Республики Дагестан (далее – Минюст РД).
Оператор проведения Олимпиады – Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан
«Технический колледж имени Р.Н. Ашуралиева» (далее – ГБПОУ РД «ТК им.
Р.Н. Ашуралиева», Оператор).

1.5. Сроки проведения Олимпиады  –  с 22 октября до 1 декабря 2025 года.
1.6. Организационно-техническое, методическое, финансовое

обеспечение проведения Олимпиады осуществляется Организаторами.

2.  Организационные вопросы проведения Олимпиады
2.1. В целях организации и проведения Олимпиады создаётся

организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2

Для организационно-методического обеспечения проведения Олимпиады
создаются методическая комиссия, жюри и апелляционная комиссия.

2.2.  Оргкомитет:
утверждает составы методической комиссии, жюри и апелляционной

комиссии;
принимает заявления на участие в Олимпиаде;
готовит аудитории для проведения Олимпиады с учетом требований к

проведению Олимпиады и индивидуальных особенностей участников
Олимпиады;

шифрует и дешифрует олимпиадные работы;
принимает решение совместно с членами жюри об аннулировании

результатов участия, снятии работы участника с оценивания;
заслушивает отчеты жюри;
принимает решение о допуске участников к участию в заключительном

этапе Олимпиады;
утверждает результаты Олимпиады по итогам работы жюри и доводит их

до сведения участников;
рассматривает совместно с апелляционной комиссией апелляционные

заявления участников Олимпиады и принимает по ним окончательные
решения;

утверждает список победителей и призеров Олимпиады;
доводит результаты Олимпиады до сведения Минобрнауки РД

посредством представления отчёта с приложением протоколов, до сведения
участников Олимпиады посредством размещения списков призеров и
победителей на официальном сайте Оператора.

2.3. Методическая комиссия Олимпиады разрабатывает материалы
олимпиадных заданий и критерии оценивания выполненных заданий.

2.4. Члены Жюри не могут входить в состав методической комиссии.
2.5. Жюри Олимпиады:
проверяет и оценивает результаты выполнения олимпиадных заданий и

составляет отчет о результатах проверки заданий Олимпиады;
принимает решение совместно с Оргкомитетом об аннулировании

результатов участия, снятии работы участника с оценивания;
участвует совместно с оргкомитетом и методической комиссией в

рассмотрении апелляций участников Олимпиады;
определяет и предоставляет для утверждения в оргкомитет список

победителей и призеров Олимпиады.
2.6. В состав апелляционной комиссии включаются представители

оргкомитета, методической комиссии.
2.7. В течение 24 часов с момента опубликования результатов Олимпиады

на официальном сайте Оператора, участник имеет право подать письменное
заявление в свободной форме на имя председателя Оргкомитета о несогласии с
выставленными баллами.

Заявление об апелляции должно быть согласовано руководством
образовательной организации, в которой обучается участник Олимпиады.

3

 2.8. По истечении срока, предоставленного на подачу апелляции,
Оргкомитет в течение в течение трех рабочих дней организует рассмотрение
заявлений об апелляции.

2.9. Участники Олимпиады извещаются о дате и времени проведения
апелляции посредством отправки письма-уведомления на электронную почту
заявителя.

2.10. Участникам, подавшим заявление об апелляции, предоставляется
возможность ознакомиться с проверенной работой в порядке, установленном
Оргкомитетом.

2.11. Участник имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции.
При этом:
для участия в апелляции необходимо иметь при себе документ,

удостоверяющий личность, который должен быть продемонстрирован членам
апелляционной комиссии;

при рассмотрении апелляции участника, не достигшего 18 лет, имеет
право присутствовать один из родителей/законных представителей.  Для
реализации данного права родителю/законному представителю необходимо
иметь при себе документ, подтверждающий степень родства с участником,
подавшим заявку на апелляцию;

вмешательство участников, родителей/законных представителей в
процесс рассмотрения апелляции не допускается, в противном случае
апелляционная комиссия вправе прекратить проведение апелляции.

2.12. Рассмотрение апелляции не является новым испытанием,
апелляционная комиссия проверяет правильность выставленных за работу
баллов.

2.13. Решение апелляционной комиссии оформляется соответствующим
протоколом.

2.14. Победители и призеры Олимпиады определяются по результатам
заключительного этапа Олимпиады. Победителями и призерами Олимпиады
считаются участники, показавшие лучшие результаты и занявшие 1-е, 2-е и З-е
места.

2.15. Транспортные расходы, а также расходы на проживание
иногородних участников Олимпиады осуществляются за счет участников
Олимпиады.

3. Порядок проведения Олимпиады
3.1. Олимпиада проводится в два этапа – отборочный и заключительный.
Отборочный этап проводится в образовательной организации, заявившей

обучающегося на участие в Олимпиаде, в форме онлайн-тестирования.
Проведение отборочного этапа технически обеспечивается Оператором
Олимпиады.

Инструкции и техническая информация, необходимые для прохождения
тестирования, заблаговременно размещаются на официальном сайте
Оператора. Тест становится доступным для выполнения строго в период

4

времени, указанный в организационно-технологической модели проведения
Олимпиады.

З.З. На выполнение заданий выделяется 90 минут.
3.4. Участники работают по заданиям, составленным методической

комиссией Олимпиады. Методическая комиссия Олимпиады ответственна за
конфиденциальность заданий до момента начала соответствующего этапа
Олимпиады.

3.5. Жюри Олимпиады обеспечивает проверку работ участников
отборочного этапа.

3.6. По завершении отборочного этапа Олимпиады результаты в виде
списка участников, ранжированного по убыванию набранных баллов,
передаются ответственному сотруднику Организатора Олимпиады.

3.7. По итогам отборочного этапа Олимпиады участники, набравшие
наибольшее количество баллов, будут допущены к участию в заключительном
этапе Олимпиады. В случае наличия участников с одинаковым количеством в
ранжированный список попадут участники, затратившие меньше времени на
решение тестового задания.

3.8. Заключительный этап проводится в очной форме на площадке
Оператора.

4. Участники Олимпиады
4.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 10-11 классов

общеобразовательных организаций и (или) студенты 1-х курсов, поступившие
в образовательные организации на очную форму обучения по образовательным
программам среднего профессионального образования на базе основного
общего образования.

4.2.  Для участия в Олимпиаде участники проходят регистрацию в
порядке, установленном Оператором Олимпиады.

5. Подведение итогов Олимпиады
5.1.  Итоги Олимпиады подводятся на основании решения жюри.
5.2. Победитель и призёры заключительного этапа Олимпиады

признаются победителями и призёрами Олимпиады.
Победителем Олимпиады считается участник, набравший наибольшее

количество баллов. Второе и третье призовые места присуждаются участникам,
набравшим последовательно меньшее количество баллов.

5.3. Победителю Олимпиады вручается диплом I степени, призёрам
соответственно – II и III степени.

5.4. Победитель и призёры Олимпиады поощряются ценными призами.
5.5. Информация об итогах Олимпиады, о победителях и призёрах

размещается на официальных сайтах Организаторов Олимпиады.

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

«20» октября 2025 г.
№10-1170/25

СОСТАВ
организационного комитета

республиканской олимпиады «Основы правовых знаний» среди
обучающихся старших классов общеобразовательных организаций и

студентов первых курсов профессиональных образовательных
организаций, поступивших на базе основного общего образования

МАГОМЕДОВ
Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан, председатель

ЗАКАВОВА
Рабият Ахмедовна

– заместитель министра юстиции Республики
Дагестан, сопредседатель
(по согласованию)

РАХМАНОВА
Мафият Магомедовна

– директор ГБПОУ РД «Технический колледж
имени Р.Н. Ашуралиева», заместитель
председателя (по согласованию)

ВАГАЕВА
Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития
профессионального образования и науки
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

КУНТУГАНОВА
Дина Асланбековна

– начальник Отдела развития
профессионального образования и науки
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

РАДЖАБОВА
Дженнет Абуталибовна

– заместитель директора ГБПОУ РД
«Технический колледж имени Р.Н.
Ашуралиева», секретарь
(по согласованию)

ИСМАИЛОВА
Лейла Рауфовна

– председатель предметно-цикловой
комиссии  юридических дисциплин ГБПОУ
РД «Технический колледж имени
Р.Н. Ашуралиева», секретарь
(по согласованию)